
Výroční 
zpráva 

2023



Někdy bychom si to z celého srdce přáli: zhasnout, zavřít dveře kanceláří a odejít. 

S vědomím, že naše projekty už splnily všechny své cíle, protože svět byl a je zcela 

v pořádku.

Rok 2023 nám však ukázal, že od  tohoto ideálu se spíše vzdalujeme. V  našich 

hlavních projektech jsme opět pozorovali zvýšený zájem o pomoc ze strany rodičů 

s  dětmi, kteří nemají prostředky na  obědy ve  škole nebo si nemohou dovolit 

důstojné bydlení. 

Kromě pokračování úspěšného projektu Obědy pro děti jsme proto spustili také 

SOS do školky, ve kterém poskytujeme stravu těm nejmenším z nás. 

V  projektu Bydlení pro děti jsme se pak více zaměřili na  dlouhodobou pomoc 

a zahrnuli do něj i celoroční podpůrný program s právním a sociálním poradenstvím.

Kromě toho všeho si stále více všímáme, jak moc nám někdy chybí obyčejná lidská 

pomoc v těžkých chvílích, kdy potřebujeme vyslechnout a podpořit. Podaná ruka 

od někoho, kdo si prošel podobnou složitou situací, ve které se zrovna nacházíme. 

Tak vznikla myšlenka našeho dalšího nového projektu První krok. V  této online 

poradně se kdokoli může anonymně svěřit našim dobrovolníkům-mentorům, 

poradit se s nimi a najít tak cestu ze zdánlivě bezvýchodné životní křižovatky.

Žádný z těchto projektů – ať už dlouhodobých či nových – bychom však nemohli 

realizovat bez podpory štědrých dárců. Moc jim za jejich podporu děkujeme.

Nikam tedy neodcházíme. Nezavíráme dveře. Jsme tu stále s vámi, pro vás.

Ivana a Pavel Tykačovi 

květen 2024

Úvodní 
slovo



06 Údaje o společnosti

08 O nás

10 Časová osa WOMEN FOR WOMEN

12 Projekty v roce 2023:

 › Bydlení pro děti 

 › Obědy pro děti

 › SOS do školky

 › Servis rodiny

 › Pro Ukrajinu 

 › První krok

 › Sociální poradna

 › Právní poradna

46 Pobočka Most

54 Platforma pro včasnou péči

55 Letní tábor pro děti

56 Naše členství

58 Dárci

59 Finanční zpráva

60 Zpráva nezávislého auditora

62 Poděkování

Obsah



E-SHOP POMOCI 

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.

eshop.women-for-women.cz

777 777 337/0300

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Facebook profil: Women for Women Czech

Instagram profil: Women for Women Czech

LinkedIn profil: Women for Women, o.p.s.

YOUTUBE PROFILY

Women for Women, o.p.s.

Obědy pro děti

WEBOVÉ STRÁNKY

www.women-for-women.cz

www.obedyprodeti.cz

www.prvnikrok.women-for-women.cz

KONTAKTY

Tel.: 222 269 841, 222 269 840

Bezplatná tel. linka v tísni: 800 811 111

pr@w4w.cz

info@w4w.cz

info@obedyprodeti.cz

info@sosdoskolky.cz

info@bydleniprodeti.cz

poradna@w4w.cz

info@prvni-krok.cz

POBOČKA MOST

Václava Řezáče 315, 434 01 Most

Kontaktní telefon: 222 269 844

Kontaktní e-mail: michaela.hostasova@w4w.cz 

Michaela Hostašová, 

koordinátorka projektů pobočky Most

SPRÁVNÍ RADA

Olga Chabr Grillová, předseda správní rady

Ing. Pavel Tykač, člen správní rady

Michal Tykač, člen správní rady

DOZORČÍ RADA

Veronika Tykačová, člen dozorčí rady

Ivana Zálešák Hron, člen dozorčí rady

Pavla Isabela Tykač, člen dozorčí rady

ZAKLADATELÉ 

Ing. Ivana Tykač a Ing. Pavel Tykač

ŘEDITELKA

Ing. Ivana Tykač 

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., je zapsána v rejstříku 

obecně prospěšných společností vedeném  

Městským soudem v Praze, oddíl O, vložka 1003.

SÍDLO

Praha 4, Vlastislavova 152/4, PSČ: 140 00 (od 6. 1. 2015)

IČ: 242 31 509

DIČ: CZ 242 31 509 (od října 2019 nejsme plátci DPH)

BANKOVNÍ SPOJENÍ

255 403 936/0300, vedený u ČSOB, a.s.

TRANSPARENTNÍ ÚČET 

women-for-women.cz/obedy-pro-deti

888 555 999/5500, vedený u Raiffeisenbank a.s. 

777 777 388/0300, vedený u ČSOB, a.s.

TRANSPARENTNÍ ÚČET 

https://women-for-women.cz/sos-do-skolky

777 777 441/0300, vedený u ČSOB, a.s.

TRANSPARENTNÍ ÚČET 

https://women-for-women.cz/bydleni-pro-deti

888 555 577/5500, vedený u Raiffeisenbank a.s.

777 777 484/0300, vedený u ČSOB, a.s.

TRANSPARENTNÍ ÚČET 

women-for-women.cz/it-pro-deti

888 555 868/5500, vedený u Raiffeisenbank a.s. 

6 7

Údaje  
o společnosti



8 9

O nás

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., založili 12. října 2012 

manželé Ivana a Pavel Tykačovi. První pomoc smě-

řovala k ženám a jejich dětem, které byly ohrožené 

psychicky, ekonomicky a sociálně, hrozila jim ztráta 

bydlení a nedokázaly situaci samy řešit. Postupem 

času jsme naše projekty rozšířili a dnes pomáháme 

sólo rodičům, dětem i úplným rodinám v rámci kon-

krétních projektů, programů a poraden, a nejen jim. 

Cílem naší práce je umožnit rodinám vytvořit bez-

pečné rodinné zázemí.

 

Mapujeme potřeby cílových skupin, vyhodnocuje-

me je a hledáme řešení pro zlepšení situace. Upo-

zorňujeme na  problémy sólo rodičů i  úplných ro-

din. Pomáháme prakticky i vzděláváním a osvětou. 

Klademe důraz na  témata vzdělávání, pracovního 

uplatnění sólo rodičů, spravedlivého a  funkčního 

systému pomoci (výživné, dostupné bydlení, právní 

pomoc, státní podpora).

Ceníme si toho, že za poslední roky jsme dokáza-

li motivovat Ministerstvo práce a  sociálních věcí 

a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, aby-

chom společně řešili problematiku školáků v České 

republice. Nadále se snažíme na politické půdě ote-

vírat téma systémového řešení tohoto rozšířeného 

problému. 

VIZE
Tvoříme společnost, kde každé dítě v  České  

republice má rovné příležitosti k dosažení šťastné-

ho, zdravého a naplňujícího života.

POSLÁNÍ
Pomáháme dětem a jejich rodičům, kteří se nachází 

ve  složité životní situaci. Naše projekty a  veškeré 

další aktivity podporují zajištění důstojného živo-

ta všech dětí bez rozdílu – aby každé dítě moh-

lo strávit společné chvíle se svými vrstevníky při 

stravování ve školce a škole a aby každé dítě mělo 

důstojný a bezpečný domov. Ten děti nutně potře-

bují ke zdravému vývoji v oblasti tělesné i duševní, 

k dosažení lepších studijních výsledků, sebedůvě-

ře a  obecně šanci na  úspěšný život. Poskytujeme 

informační, psychologickou a emocionální podporu 

rozcházejícím se rodičům, čímž minimalizujeme do-

pady rozpadu rodiny na děti. 

Snažíme se pomáhat těm nejzranitelnějším  

z nás. Být hlasem těch, kteří si zatím nemohou říci 

o pomoc.



10 11

2012
ZALOŽENÍ WOMEN FOR WOMEN, O.P.S.

Ivana Tykač už dlouho uvažovala o způsobu 

poskytování pomoci ženám s dětmi, kterým 

hrozila ztráta bydlení. V roce 2012 našla 

řešení – rozptýlené bydlení s psychosociální 

pomocí. Činnosti W4W tedy nestálo nic 

v cestě – o necelé 2 měsíce později již bylo 

našimi klientkami 10 žen a jejich dětí.

2018
VZNIK PROJEKTU W4W:  
BYDLENÍ PRO DĚTI 

Spustili jsme projekt Adoptuj Marii  

(dnes W4W: Bydlení pro děti ).  

Kampaň projektu upozornila na fenomén 

a problémy samoživitelství. Cílem projektu 

bylo a stále je zajistit, aby samoživitelé 

s dětmi nemuseli z ekonomických důvodů  

žít v azylových domech či ubytovnách,  

nebo dokonce odděleně.

2014
PRVNÍ VÝZKUM A ZÁŠTITA

Nechali jsme z našich zkušeností a poznatků 

zpracovat výzkum mapující reálnou situaci 

samoživitelů. Výsledky jsme předali MPSV 

a upozornili tak na skrytý problém. MPSV 

se následně rozhodlo zaštítit projekt W4W: 

Obědy pro děti. O rok později se přidaly i další 

orgány státní správy včetně MŠMT.

2020
IT PRO DĚTI

V roce 2020 jsme po propuknutí pandemie 

covidu-19 spustili nyní již ukončený projekt IT 

pro děti. Tím jsme dětem ze sociálně slabých 

rodin zajistili IT vybavení, aby nebyly v období 

uzavření škol odstřiženy od distanční výuky 

a kolektivu. Zdravotnickým pracovníkům 

v několika pražských nemocnicích jsme zase 

poskytli občerstvení a ubytování v karanténě.

2016
PRVNÍ ROČNÍK DNE RODINY  
W4W A SPUŠTĚNÍ PROGRAMU 
THE CAREER BRIDGE

Započali jsme tradici u příležitosti 

oslav Mezinárodního dne rodiny. 

První ročník akce, která se konala 

v pražské Grébovce, navštívilo 

1500 lidí, o tři roky později už to 

bylo takřka 11 000 lidí. Otevření 

návazného programu The 

Career Bridge (Kariérní klinika) 

zaměřeného na pomoc sólo 

rodičům při návratu na trh práce 

a work-life-balance.

2022
POMOC PRO UKRAJINU,  
SJEDNOCENÍ PROJEKTŮ SERVIS 
VZTAHŮ A SERVIS RODINY

Cílem projektu Pomoc pro Ukrajinu 

bylo nabídnout bezpečné zázemí 

ukrajinským ženám s dětmi,  

které prchaly před válkou.

Servis rodiny se zaměřil 

na navazování spolupráce se soudy  

v ČR a nabídku podpůrných služeb 

pro rozcházející se rodiče.

2013
W4W: OBĚDY PRO DĚTI  
A OTEVŘENÍ SOCIÁLNÍ  
A PRÁVNÍ PORADNY

Po odvysílání reportáže 

o hladovějících dětech v pořadu 

168 hodin České televize jsme 

věděli, že W4W musí tento problém 

(vy)řešit. A tak 12. 9. 2013 vznikl 

projekt W4W: Obědy pro děti – 

spontánně a rychle. 1. 10. 2013 už 

díky projektu obědvaly první děti.

2019
POBOČKA MOST A PROJEKTY  
SERVIS VZTAHŮ A SERVIS RODINY

Nedlouho po založení první pobočky W4W 

v Mostě jsme otevřeli dva nové projekty.  

Servis vztahů nabízel podpůrné služby pro 

rodiče s dětmi s cílem uzdravit partnerský vztah 

rodičů. Projekt Servis rodiny se zaměřoval 

na podporu rozcházejících se rodičů, tak, aby 

se minimalizovaly dopady na děti. V poradně 

pomáhají mentoři-dobrovolníci. Lidé, kteří si 

složitými situacemi sami prošli a překonali je.

2015
PRVNÍ KNIHA A THE BRIDGE

Zjistili jsme, že problémy samoživitelů se 

často opakují, protože samoživitelé nemají 

dostatek informací, aby se jim vyhnuli. 

Vytvořili jsme knihu s příběhy a radami.  

„Tato kniha je jako lékárnička. Nikdy nevíte, 

kdy ji budete potřebovat,“ řekla Ivana  

Tykač na křtu knihy Jak přežít první  

(k)rok. Otevření seberozvojového programu 

pro sólo rodiče inspirovaného zahraničním 

modelem The Bridge.

2021
POMOC DĚTEM V OBDOBÍ  
UZAVŘENÍ ŠKOL

Ve spolupráci s MŠMT jsme nalezli 

řešení, díky němuž si děti mohly i nadále 

vyzvedávat obědy ze školních jídelen, i když 

byly školy zavřené. V rámci prevence nákazy 

covidem-19 sice chyběl sociální kontakt, děti 

ale ani v období distanční výuky nemusely 

hladovět.

2017
COFACE FAMILIES EUROPE

W4W se jako jediná organizace 

v ČR stala členem COFACE 

Families Europe – mezinárodní 

organizace, která naslouchá 

potřebám rodin v Evropské unii 

i za jejími hranicemi. COFACE 

Families Europe svou činností 

přispívá zejména k vytváření 

vhodnější a funkčnější rodinné 

politiky v Evropské unii.

2023
VZNIK PROJEKTU W4W: 
 PRVNÍ KROK

Online anonymní mentoringová 

poradna pro všechny, kteří se 

nacházejí v bezvýchodné životní 

situaci a potřebují podpořit 

v jejím řešení. 

Časová
osa



12 13

PROJEKTY  
V ROCE  

2023



14 15

BYDLENÍ 
PRO DĚTI 

V roce 2023 prošel projekt Bydlení pro děti několi-

ka změnami. Zkrátili jsme jeho název a odklonili se 

od principu jednorázové finanční pomoci. Naopak 

jsme se více zaměřili na intenzivní, dlouhodobou 

a komplexní podporu rodin sólo rodičů. Rozhodli 

jsme se tak z toho důvodu, abychom rodinám při-

nesli možnost dlouhodobého zlepšení jejich situ-

ace – ideálně trvalého. Jednorázová pomoc čas-

to totiž vede jen k překonání přechodné krizové  

situace.

V  České republice patří domácnosti sólo rodičů 

mezi jedny z nejohroženějších chudobou vůbec. 

Časté je v  nich rovněž riziko mezigenerační-

ho přenosu chudoby. Náklady na  bydlení v  do-

mácnostech s  jedním příjmem často představují  

významnou část rodinného rozpočtu, z  toho 

důvodu je skupina sólo rodičů jednou z  nejví-

ce ohrožených bytovou nouzí. Tyto rodiny také 

čelí ve společnosti různým typům znevýhodnění, 

ať už je to právě při zajištění vhodného bydlení, 

tak při snaze začlenit se na  trh práce nebo při  

zajištění vzdělávacích a  volnočasových aktivit 

pro své děti. Zajistit stabilní bydlení je pro rodi-

ny samoživitelů často neřešitelnou výzvou. Jako  

rodiny s  jedním příjmem nemají prostředky 

na složení kauce na nájemné a jsou nuceni uchy-

lovat se do  azylových domů nebo na  ubytovny.  

Bojují také s  časem, například pokud zrovna  

odcházejí od násilných partnerů a potřebují do-

stupné a bezpečné bydlení v řádu dnů či týdnů. 

Proto poskytujeme finanční příspěvek na  kauci 

na nájemné, ale v případě potřeby i podporova-

né bydlení (pronájem dotovaného bytu). Uvědo-

mujeme si, že získat důstojné bydlení a udržet si 

jej není jednoduché. Nedílnou součástí projektu 

je proto i  komplexní roční program, díky němuž 

rodiče mohou udělat první krok ke stabilizaci své 

obtížné situace. Cílem projektu tedy není jedno-

rázová pomoc, ale udržitelné řešení problémů 

a výzev, které rodiny musí vyřešit, aby děti měly 

dlouhodobě bezpečný a důstojný domov.

PRO KOHO JE PROJEKT URČEN? 

Projekt se zaměřuje na  pomoc sólo rodičům  

s dětmi, kteří se nacházejí ve složité situaci, chtějí ji 

aktivně řešit a žít kvalitní a spokojený život.

CO PROJEKT NABÍZÍ? 

Komplexní roční program zahrnující úhradu kauce 

na  nájem nebo podporované bydlení, pravidelné 

sociální poradenství, možnost právního poraden-

ství, psychoterapií a vzdělávacích programů.

JAKÉ JSOU CÍLE PROJEKTU? 

Zajistit dětem sólo rodičů bezpečný a  důstoj-

ný domov a  během ročního programu umožnit  

rodičům najít cestu ze složité životní situace.



Sociální poradenství čerpali všichni klienti a  kli-

entky (je to automatická součást projektu). V rám-

ci této služby pomáháme rodinám nastavit si své 

osobní cíle v rámci naší roční spolupráce a moti-

vovat je k jejich dosažení. Dále poskytujeme pora-

denství a  podporu klientům a  klientkám v  násle-

dujících oblastech:

•  Stabilizace vztahu s bývalým partnerem (pokud 

je to možné) s ohledem na péči o děti

•  Stabilizace příjmů a nákladů s ohledem na státní 

podporu (dávky) a integraci na trhu práce

•  Harmonizace rodinného a pracovního života

•  Nedostatečná sebedůvěra (vychází z  prožitých 

negativních zkušeností – například domácí násilí, 

případně stigmatizace sólo rodičů ve společnosti)

•  Stabilizace vztahu s původní rodinou (pokud je 

to možné), která by ideálně měla fungovat jako 

další možný zdroj podpory ve složité situaci

•  Rozvoj rodičovských kompetencí

•  Finanční vzdělávání a finanční gramotnost

Právní poradenství v projektu využilo celkem 12 % 

klientek. Ve většině případů se jedná i o dlouho-

dobé právní zastoupení ve  složitých opatrov-

nických sporech, část klientek využila právní 

podporu i v rámci dluhového poradenství. Dvě kli-

entky využily při stanovování dohody o péči o děti 

po rozchodu rodičů i možnost mediací.

Terapeutické služby (individuální, rodinné, dětské 

terapie) čerpalo celkem 6 % klientek.

CHARAKTERISTIKA PODPOŘENÝCH RODIN 

V ROCE 2023

Níže uvádíme bližší charakteristiku rodičů dětí, 

které jsme v  roce 2023 v  projektu podpořili. 

Vzhledem k tomu, že se na nás v projektu obrací 

minimum mužů samoživitelů, uvádíme data pouze 

za ženy. Vycházíme z údajů, které nám klientky po-

skytly v rámci své žádosti o zapojení do projektu.

Průměrný věk klientek projektu v  roce 2023 či-

nil necelých 37 let. V  námi podpořených rodinách 

se v průměru nacházely 2 děti, nejčastěji ve věku  

9 let. Přes 24 % klientek bylo v době podání žádosti 

do  projektu na  mateřské nebo rodičovské dovo-

lené, což můžeme považovat za  jedno z nejriziko-

vějších období z  finančního hlediska pro samoži-

vitele a samoživitelky, jelikož příjem rodiny je velmi 

nízký a péče o dítě zůstává především na rodičích 

z  důvodu nedostupnosti veřejných služeb. Téměř 

40 % klientek bylo zaměstnaných nebo pracovalo 

brigádně. Přes 27 % klientek bylo v  době podání 

žádosti nezaměstnaných. Velké části z nich se ne-

dařilo udržet zaměstnání z důvodu péče o dítě, což 

je dáno i  absencí zkrácených pracovních úvazků 

a nedostupností péče o předškolní děti v ČR. Zbý-

vající část klientek měla buď sama zdravotní ome-

zení, nebo pečovala o  postiženého člena rodiny, 

což jim znemožňovalo nastoupit do zaměstnání. Co 

se týče vzdělání klientek, převažovaly ty se základ-

ním vzděláním (39 %), následované středním bez 

maturity či s  maturitou (ve  stejném poměru obojí  

27 %). Vysokoškolaček mezi klientkami bylo 7 %. 

16 17

Přijaté žádosti  
do projektu: 

249 

Počet podpořených  
klientů a klientek: 

66 dospělých  
se 152 dětmi

Příspěvky na kauci či nájemné  
v celkové částce:  

1 181 537 Kč

ZÁKLADNÍ DATA  
ZA ROK 2023  

a klientkám přispívat dárci. 100 % darovaných pro-

středků putuje přímo na úhradu výdajů spojených 

s  pomocí klientům a  klientkám projektu. Přispět 

mohou dárci přímo na  transparentní účet, přes 

portál DARUJME.CZ nebo přes E-shop pomoci 

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.

I v roce 2023 tento projekt v rámci ročního part-

nerství významně podpořila MONETA Money 

Bank, a.s. 

Žádost o  zapojení do  projektu lze podat onli-

ne prostřednictvím webové stránky projektu.  

Situaci rodičů si ověřujeme doporučením od  so-

ciálních pracovníků, sledujeme i  příjem žadatelů,  

každý žadatel také musí projít vstupním pohovo-

rem. Projekt funguje celorepublikově, nicméně 

poskytování některých služeb je místně omezeno.

Nezbytnou součástí projektu je transparentní 

účet, kam mohou na poskytované služby klientům 



Nejčastěji jsme v projektu podpořili rodiny v ná-

sledujících krajích: Jihomoravský a  Moravsko-

slezský (shodně 18 %), Ústecký (12 %), hl. m. Praha, 

Karlovarský a Pardubický (shodně 9 %).

Projekt vznikl v  roce 2018, první kauce jsme za-

čali vyplácet v  roce 2019. Od  té doby poptávka 

po podpoře rostla, stejně tak i počet podpořených 

rodin. V roce 2022 došlo ke snížení počtu vyplace-

ných kaucí, zejména z toho důvodu, že se na nás 

obracelo stále více rodin, které nesplňovaly kri-

téria projektu. Proto jsme od roku 2023 podmín-

ky projektu upravili tak, abychom mohli pomáhat 

těm rodinám, jimž je projekt určený, tedy rodinám 

v  náhlé životní krizi, které z  různých důvodů ne-

dosáhnou na pomoc státu, nemají se ani ve svém 

okolí na koho obrátit, nicméně chtějí svou situaci 

aktivně řešit.

DEBATA HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN 

O DOSTUPNOSTI BYDLENÍ

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., byla jedním z partne-

rů debaty Hospodářských novin na téma dostup-

ného bydlení v  ČR. Debata proběhla v  listopadu 

2023 a  mezi panelisty zasedla Ivana Tykač, ředi-

telka a  spoluzakladatelka WOMEN FOR WOMEN, 

o.p.s., Barbora Špicarová Stašková, hlavní garant-

ka projektu Sociální bydlení z Ministerstva práce 

a sociálních věcí, a generální ředitel MONETA Mo-

ney Bank Tomáš Spurný. Ivana Tykač uvedla pře-

devším poznatky z praxe projektu Bydlení pro děti 

a upozornila na složitou finanční situaci samoživi-

18 19

Pokud jde o nastavení péče o děti, téměř 70 % kli-

entek mělo děti svěřeno do své péče. V 15 % pak 

péče o děti nebyla nijak stanovena, což bylo dáno 

tím, že druhý rodič dítěte nebyl vůbec uveden 

v rodném listě. Ve zbývajících případech se jed-

nalo o střídavou péči rodičů. Nejčastěji se na nás 

s žádostí o pomoc obracely klientky bydlící pře-

chodně u své rodiny či známých (30 %), převážně 

po odchodu od násilného partnera nebo po ztrá-

tě stabilního bydlení z různých důvodů. Přechod-

né bydlení u rodiny či přátel je pro rodiny s dětmi 

velmi nevhodné, zejména z toho důvodu, že vel-

ká část z  nich u  rodiny žije tzv. nelegálně (delší 

dobu bez vědomí pronajímatele bytu), byty jsou  

přeplněné a  děti tak nemají dostatek prostoru 

např. na  školní přípravu. Přes 24 % klientek 

v  době žádosti žilo v  azylovém domě či na  uby-

tovně, stejný podíl rodin se nacházel v hygienic-

ky či technicky nevyhovujícím bydlení (vyznaču-

jícím se často vysokým nájemným a technickými  

problémy zejména s  topením či teplou vodou 

nebo špatnými hygienickými podmínkami apod.). 

Zbývající část klientek se buď nacházela přímo 

v  domácnosti s  násilným partnerem (7 %), nebo 

žily v  nájemním bytě, kde zatím neměly uhraze-

nou kauci (15 %).

telek či téma vysokých kaucí na  nájem. WOMEN 

FOR WOMEN, o.p.s., se problému dostupnosti by-

dlení věnuje kromě projektu Bydlení pro děti také 

na úrovni veřejné diskuse, mimo jiné účastí v  ini-

ciativě Za bydlení, která sdružuje desítky organi-

zací, platforem a veřejných činitelů s cílem diskusi 

podporovat a  prosazovat do  legislativních změn. 

Článek i video z debaty lze najít na stránkách Hos-

podářských novin.

KAUCE UHRAZENÉ RODINÁM SÓLO RODIČŮ  
MEZIROČNĚ 

20
19

20
19

20
19

38
7 

00
0 

K
č

95
1 0

00
 K

č

78
8 

00
0 

K
č

1 1
82

 0
00

 K
č

1 7
4

0 
00

0 
K

č

21

50

91

41

56

Počet rodin podpořených  
příspěvkem na kauci

Celková 
vyplacená částka

Průměrná  
výše kauce (v Kč)

17 250

19 000

20 500
21 000

19 000

20
21

20
21

20
21

20
20

20
20

20
20

20
22

20
22

20
22

20
23

20
23

20
23



20 21

OBĚDY
PRO DĚTI 



22 23

ZÁKLADNÍ POPIS A CÍL PROJEKTU

Projekt Obědy pro děti byl zahájen v roce 2013 a je 

celostátní. Hlavním cílem projektu je poskytnout 

dětem v  základních školách, jejichž rodiče jsou 

v  obtížné finanční situaci, školní obědy zdarma. 

Pro některé z těchto dětí je oběd ve školní jídel-

ně jediným pravidelným teplým jídlem během dne. 

Kvůli absenci obědů žáci mohou trpět vyčleněním 

z kolektivu, hrozí jim slabší docházka a horší pro-

spěch. Na základě dlouholetých zkušeností může-

me s  jistotou konstatovat, že pomoc formou pro-

jektu Obědy pro děti má na děti pozitivní dopady, 

a to jak výživové, tak výchovné a vzdělávací.

Realizace projektu byla podpořena Ministerstvem 

školství, mládeže a  tělovýchovy v  rámci Podpory 

školního stravování žáků základních škol na  rok 

2023. Významná část podpory směřuje od manželů  

Tykačových a  našeho generálního partnera,  

Skupiny Sev.en. Důležitou pomoc evidujeme 

od dalších dárců a podporovatelů. Rádi bychom jim 

tímto poděkovali za to, že nám i v roce 2023 zacho-

vali přízeň. 100 % finančních prostředků zaslaných 

od  dárců na  transparentní účet projektu putuje 

do škol a školních jídelen jako úhrada za stravování  

konkrétních školáků.

PRINCIPY A VÝHODY PROJEKTU

•  Celorepubliková působnost – zapojení všech 

krajů a spolupráce se zřizovateli.

•  Součinnost se školou – pomoc dostávají ti, kteří 

ji opravdu potřebují, neboť podpora je poskyto-

PŘÍKLADY PODPOROVANÝCH DĚTÍ

•  Děti jsou z  rodin, které jim z  důvodu nepříznivé 

finanční situace těžko dopřávají i  základní věci, 

jako je školní oběd, účast na placených třídních 

aktivitách, školní pomůcky atd. Zásadní roli hra-

je ztráta zaměstnání, nízký příjem, ztráta bydlení, 

samoživitelství bez podpory širší rodiny, absen-

ce výživného, nedosažitelnost sociální podpory 

apod.

•  Děti jsou z  funkčních rodin, které se najednou 

a doslova ze dne na den dostanou do obtížné ži-

votní situace, např. z důvodu úrazu, vážné nemo-

ci nebo úmrtí v rodině. 

•  Děti jsou v  péči prarodičů, kteří jsou ve  větši-

ně případů ve  starobním či invalidním důcho-

du a  mnohdy zajišťují základní potřeby na  úkor 

svých výdajů, léků apod.

vána na základě výběru pedagogů a  individuál-

ního posouzení jednotlivých případů.

•  Jednoduchost a  efektivita – vysoce funkč-

ní, přesto jednoduchý systém zapojování žáků 

do projektu, zajištění anonymity žáků a rodičů.

•  Rychlost a  adresnost pomoci – roky ověře-

ný systém schvalování, proces bez zbytečné  

administrativy.

•  Komplexní podpora pedagogům – právní,  

administrativní a technická.

•  Online aplikace – vytvořená přímo pro projekt 

Obědy pro děti.

•  Přímá cesta od  dárce k  dětem – dary z  transpa-

rentního účtu směřují na účel úhrady stravování dětí.

•  Flexibilita systému – možnost pružně reagovat 

na změny v průběhu školního roku.

ZÁKLADNÍ KRITÉRIA PROJEKTU

•  Projekt je určený pro děti ze základních škol 

z celé České republiky. 

•  Hlavním partnerem projektu je základní škola 

nebo školní jídelna. 

•  Rodiče se o děti starají, finanční situace jim však 

nedovoluje platit obědy ve škole.

•  U dětí jsou viditelné i další náznaky finanční tísně 

(mají skromné nebo žádné svačiny, nemohou se 

účastnit placených třídních či školních aktivit – 

výletů, návštěv divadel apod.).

Ostatní aspekty řešíme individuálně při rozhovoru 

s kontaktní osobou školy při schvalování žádosti. 

Primárně je však pomoc určená dětem, jejichž ro-

diče k řešení finanční situace přistupují aktivně.

•  V projektu jsou zapojené i rodiny, kde dětem hradí 

obědy dle jejich momentální situace nebo ve dnech 

odpoledního vyučování. V některých případech si 

na jednotlivé obědy spoří i samotné děti.

•  Školní stravování je zajištěno pro konkrétní ukra-

jinské žáky zapojené do  vzdělávacího systému 

v České republice, kteří jsou doporučeni školou. 

•  Za  současné finanční a  energetické situace je 

pomoc z projektu směřována operativně dětem 

a  rodinám ze střední příjmové třídy, kterým ne-

zbývá na úhradu obědů z důvodu navyšování ži-

votních nákladů.

Oceňujeme, pokud se rodiče snaží situaci řešit 

i přes nepřízeň osudu. Škola často vidí naši pomoc 

jako motivaci pro rodiče, a ti jsou pak díky spolu-

práci se školou aktivnější a angažovanější.

PŘÍNOSY 
POSKYTNUTÉ 

PODPORY 
(indikátory nad rámec  

stravování)

Pozitivní vliv  

na zdraví dítěte, 

zlepšení zdravotního 

stavu

Snížení sociálního  

vyloučení  

zapojených žáků

Výrazně lepší  

docházka do školy

Větší iniciativa  

a zapojení do výuky

Znatelně lepší  

studijní výsledky

Začlenění  

podpořených žáků  

do vzdělávacího  

kolektivu



24 25

KONKRÉTNÍ SITUACE DĚTÍ ZE SCHVÁLENÝCH 

ŽÁDOSTÍ V ROCE 2023 

(NÁZVY ŠKOL NEUVÁDÍME, 

JMÉNA DĚTÍ JSME ZMĚNILI)

Kryštofova maminka se na  nás obrátila s  tím, že 

nemá peníze na  obědy pro syna. Je samoživitel-

ka, má jedno dítě, je rozvedená, otec sice na syna 

přispívá, ale peníze stačí jen na  to nejnutnější. Se 

synem se vůbec nevídá. Maminka bohužel při-

šla před 5 měsíci o práci a novou se jí nedaří najít. 

Z toho důvodu je sama velmi frustrovaná a zoufalá 

z celé situace. Nyní by měla čerpat hmotnou nouzi. 

Se školou spolupracuje, synovi se věnuje a všechny 

věci do  školy má vždy v  pořádku. Při hovoru byla 

velmi rozrušená, nabídla jsem jí nejen pomoc školy 

ze Studijního fondu (potřeby na  VV, sešity apod.), 

prominutí poplatku za  školní družinu, ale hlavně 

možnost získat s vaší pomocí obědy zdarma, kterou 

velmi uvítala.

Všimli jsme si, že Radek před odpoledním vyučo-

váním, když děti obědvají, smutně postává před 

jídelnou. Školní asistentka začala situaci řešit a do-

zvěděla se, že v rodině nejsou na platby obědů fi-

nance. Otec sice pracuje jako zedník, ale vzhledem 

k  narůstajícím výdajům ve  všech směrech rodina 

nemůže vyjít a  finanční situace se tento rok ještě 

zhoršila, a proto se i přestěhovali k rodičům manže-

la, protože ve městě nemohli pronájem bytu zvlá-

dat. Jistota pravidelných školních obědů pomůže 

Rodina pochází z Ukrajiny, z válečné zóny. Do Čes-

ké republiky přišla matka s babičkou a dcerou, při-

šly pouze s igelitovou taškou. Dívka začala chodit 

do školy téměř okamžitě. Velice rychle se naučila 

česky číst a psát. Na školní potřeby a oblečení byla 

ve škole vyhlášena sbírka na podporu dětí z Ukra-

jiny. Obědy jsem v  loňském roce hradila za  Ana-

stázii já (ředitelka školy). Anastázie se na  konci 

školního zúčastnila i školy v přírodě. Její pobyt byl 

hrazen ze sbírky na školu v přírodě na děti z Ukra-

jiny. Stejně tak i pomůcky pro školní rok 2022/2023 

budou hrazeny z této sbírky. Matku škola na 4 týd-

ny zaměstnala na pozici uklízečky po dobu nemoci 

paní uklízečky. Matka je velmi pracovitá a pečlivá 

žena.

Vojta se po třech letech znovu vrátil k nám na ško-

lu do speciální třídy. Bydlí teď se svými třemi sou-

rozenci u  prarodičů. Jejich matka od  nich právě 

před třemi lety odešla, a tak se o něj a  jeho sou-

rozence starají prarodiče, kteří jsou v  důchodu. 

Jejich socioekonomická situace není příliš dobrá. 

Vojta většinou obědvá až po návratu domů a čeká 

bez oběda na autobus. Vojtův děda nejprve váhal 

se zapojením do projektu, nyní ale vidí, že by teplý 

oběd Vojtovi i jim pomohl v jejich nelehké situaci. 

Během školního roku 2022/23 došlo vícekrát k na-

výšení cen za obědy a ke zvýšení částky hrazené 

zákonným zástupcem dítěte. Negativní dopady in-

flace a nejistoty ovlivňují život dospělých a bohu-

žel i ten dětský.

chlapci nebýt vyčleněn z kolektivu a velmi se uleví 

i jeho rodině.

Maminka má celkem dvě děti. Honzíkův otec ze-

mřel minulý rok na selhání srdce (prý po očkování 

na  covid). Matka pracuje jako prodavačka s  mini-

mální mzdou. Rodina žije v  nájemním bytě, téměř 

celý výdělek matky připadá na financování bydle-

ní. V současné době jí finančně vypomáhá babička. 

S  matkou je perfektní spolupráce. O  děti se stará 

ukázkově. Třídní učitelka se může za rodinu zaručit.

Otec je čerstvý vdovec. V  péči má tři malé děti 

a  rodinu na  jižní Moravě. Lucinka je milá, snaživá 

a bezproblémová dívka, která se ve škole moc snaží 

i přes svoji těžkou rodinnou situaci. Snažíme se ro-

dinu podporovat i docházkou do družiny, aby o děti 

bylo v rámci možností postaráno a otec mohl chodit 

do práce.

Aneta vyrůstá ve  společné domácnosti se svou 

matkou samoživitelkou (částečný invalidní dů-

chod). Peněz se v  rodině nedostává. Matka ale 

vždy vše nutné uhradí, mnohdy však se zpožděním, 

o  čemž mě předem informuje. Některých školních 

akcí se Aneta z finančních důvodů neúčastní. Rodi-

na využívá i služeb Farní charity (oblečení, bezplat-

né doučování). Na  obědy na  druhém stupni nikdy 

nechodila. Žákyně nyní navštěvuje 9. ročník a bylo 

by vhodné, kdyby měla pravidelnou teplou stravu – 

oběd ve školní jídelně, který si rodina z finančních 

důvodů nemůže dovolit.

CENA ŠKOLNÍHO OBĚDA –  

ČÁST, KTEROU HRADÍ RODIČ  

(náklady na potraviny):

Průměrná cena jednoho školního oběda  

se ve zpracovávaných žádostech do projektu 

Obědy pro děti a dle našich statistik  

pohybovala v roce 2023 na úrovni

34 Kč

Cena jednoho školního oběda  

se ve zpracovávaných žádostech  

do projektu pohybovala v rozmezí 

31–39 Kč

Průměrné měsíční náklady  

na školní obědy jednoho žáka:

700 Kč



26 27

OBĚDY PRO DĚTI V ČÍSLECH

HODNOCENÍ VLIVŮ POSKYTNUTÉ POMOCI  
za školní rok 2022/2023

1 350 subjektů
Do projektu bylo aktivně  

zapojeno bezmála 1 350 subjektů  

základních škol a školních jídelen.

70 000 dětí
Od roku 2013 obědvalo ve školních jídelnách  

v rámci podpory projektu Obědy pro děti  

celkem přes 70 tisíc dětí. 

315 mil. Kč
Celková částka vyplacená na školní  

stravování těchto dětí přesáhla 315 milionů korun. 

Počet podpořených dětí se každým  

rokem zvyšuje.

Přeplatky (vratky od ZŠ/ŠJ) přijaté zpět na trans-

parentní účet v  rámci pravidelného vyúčtová-

ní daru dosahují v  průměru okolo 14 % vyplace-

né částky na  stravování. Nejčastějším důvodem  

vzniku přeplatku je vratka za  odhlášené obědy 

z důvodu nemoci žáka.

Dotazníková anketa byla odeslána na e-mailové adresy kontaktních osob všech subjektů ZŠ/ŠJ s uzavře-

nou darovací smlouvou 2022/2023 – celkem bylo osloveno 1  190 adresátů. Obdrželi jsme 1  139 odpovědí, 

z toho relevantních je 1 088 (96 %), tedy odpovědi pro 12 202 dětí z celkových 14 493 dětí (85 %) zařazených 

do projektu Obědy pro děti.

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ: 

Každoročně na  dotazník reaguje velké množství 

spolupracujících subjektů a  my si velmi vážíme 

dobrých vztahů a  důvěry pedagogů a  pracovní-

ků školních jídelen, kterou se snažíme od začátku 

projektu nezklamat, a  to nejen při dotazníkových 

šetřeních, ale i při vzájemné komunikaci v průběhu 

roku, kdy se na nás obracejí se svými dotazy a zku-

šenostmi, připomínkou či prosbou o radu, konzul-

tují výběr potřebných dětí a  zajímají se o  postup 

v projektu. 

KONKRÉTNÍ VYBRANÉ OTÁZKY:

1.  Od koho jste se dozvěděli o projektu  

Obědy pro děti?

 68 % respondentů bylo již zařazeno, 

 9 % z médií, 

 8 % ze zaslaného e-mailu projektu OPD, 

 4 % ze sociálních sítí.

2.  Je škola zařazena do jiných projektů, které 

hradí stravu ve škole nízkopříjmovým rodinám? 

 75 % není zařazeno v jiných programech.

3.  Z kolika nabízených jídel si žáci mohou  

denně vybrat oběd?

  42 % dětí si nemůže vybrat z více možností,  

to znamená, že je na jídelníčku pouze jedna 

varianta jídla, 

 50 % dětí vybírá ze 2 jídel. 

4.  Zařadili byste do svého preventivního  

školního programu výchovu o nutričním,  

dietním a udržitelném stravování?

 33 % už realizuje,

 55 % plánuje zařadit.

5.   U kolika podpořených dětí se zlepšila  

docházka do školy?

  U 58 % dětí došlo k prokazatelnému zlepšení 

docházky, kterou zaznamenali pedagogové, 

u 42 % nebyla zaznamenána změna, ale odpo-

věď může i znamenat, že nebylo například co 

zlepšovat a docházka byla obvyklá.

6.   U kolika podpořených dětí došlo ke zlepšení 

jejich chování a zařazení do kolektivu?

 U 62 % dětí došlo ke zlepšení, 

 u 38 % dětí nebyla zaznamenána změna.

7.  U kolika podpořených dětí se zlepšil jejich 

prospěch?

 U 31 % dětí došlo ke zlepšení, 

 u 69 % dětí nebyla zaznamenána změna.

8.  U kolika zákonných zástupců podpořených 

dětí se zlepšila spolupráce se školou?

 U 60 % odpovědí došlo ke zlepšení, 

 u 40 % odpovědí nebyla zaznamenána změna.

86 000 000 Kč
Na obědy pro děti bylo vynaloženo  

přes 86 milionů korun. 

20 000 školáků
Díky projektu a pedagogům se v průběhu  

školních roků 2022/23 a 2023/24 – části 2023 

stravovalo přes 20 000 školáků.

V roce 2023 Od roku 2013



28 29

SOS 
DO ŠKOLKY 

(Svačinka – Oběd – Svačinka)



30 31

Stravovalo se 

1 578 dětí 

Počet darovacích smluv 

480
Počet zapojených  
mateřských škol

338

Zaplacená částka:  

5 947 517 Kč

VÝSLEDKY  
V KALENDÁŘNÍM 

ROCE 2023

tění anonymity žáků a rodičů. Umožnění předškol-

ního vzdělávání i nástup rodiče na pracovní trh.

•  Online aplikace – systém pro registraci subjektů 

MŠ, administraci žádostí, vyúčtování daru. V pří-

padě vzniku přeplatku se vrací zpět na transpa-

rentní účet.

•  Přímá cesta od dárce k dětem – dary putují ze 

100 % na účel úhrady stravování konkrétních dětí.

ZÁKLADNÍ KRITÉRIA PODPORY

•  Zákonný zástupce má o  dítě zájem, ovšem jeho 

finanční situace mu nedovoluje uhradit celoden-

ní stravování, což může zapříčinit, že dítě do ma-

teřské školy nenastoupí. 

•  U těchto dětí jsou viditelné i jiné problémy – ne-

mohou se s ostatními účastnit placených aktivit, 

výletů, bývají často nepřítomny, nebo docházku 

do MŠ v průběhu školního roku ukončí.

•  Rodiče dětí se školou spolupracují, v  případě 

schváleného uhrazeného stravování navštěvuje 

dítě předškolní zařízení pravidelně, nepřítom-

nost dítěte zákonný zástupce řádně omlouvá 

a stravu odhlašuje.

Projekt SOS do školky vnímáme jako dobrý pří-

klad spojení státu a  privátních zdrojů ve  pro-

spěch dobré věci, společenské odpovědnosti 

a  solidarity, neboť díky finanční pomoci dětem 

z  nízkopříjmových rodin jim nezajistíme jen  

kvalitní a  pravidelné stravování, ale i  účast 

na  předškolním vzdělávání. Bez úhrady stravo-

vání nemohou děti do mateřské školky docházet. 

Umožníme jim také včasnou socializaci s  jejich 

vrstevníky, která je pro ně v tomto věku a před 

nástupem do  školy velmi důležitá. Společné 

stravování pomáhá učit se správným stravo-

vacím návykům. Rodičům tato podpora umožní  

dřívější návrat na  pracovní trh. Významný  

pozitivní dopad to má na  děti a  rodiče jak  

v aktuálním čase, tak pro jejich budoucnost.

CENA STRAVOVÁNÍ V MŠ  

Část kterou hradí rodič:

55 Kč
Měsíční náklady na celodenní školkové 

stravné se dle přijatých žádostí pohybují 

okolo 1 200 Kč pro jedno dítě.  

Průměrná cena v jednotlivých krajích je 55 Kč 

za celodenní stravné pro dítě v MŠ.

ZÁKLADNÍ POPIS A CÍL PROJEKTU

Projekt SOS do školky byl zahájen 1. března 2023 

na  základě dlouholetých zkušeností z  projektu 

Obědy pro děti. Projekt je celostátní a je určen pro 

děti z mateřských škol. Jeho cílem je umožnit kon-

krétním dětem, jejichž rodina se nachází v  dlou-

hodobě nepříznivé finanční či obtížné životní si-

tuaci, aby měly zajištěnou stravu ve školce zdarma 

a mohly se tak s vrstevníky účastnit předškolního 

vzdělávání.

Toto je možné díky podpoře ze strany iniciátorů 

projektu a  jejich obecně prospěšné společnosti 

WOMEN FOR WOMEN a  zásluhou individuálních 

a firemních dárců, kteří přispívají na transparent-

ní účet. Realizace aktivit byla podpořena Minis-

terstvem školství, mládeže a tělovýchovy v rámci 

Podpory účasti dětí na  předškolním vzdělávání 

na rok 2023. Finanční prostředky, které jsou zaslá-

ny na transparentní účet, směřují školkám a jídel-

nám jako úhrada za  stravování vybraných před-

školáků.

PRINCIPY A VÝHODY PROJEKTU

•  Celorepubliková působnost – možnost zapojení 

mateřských škol ze všech krajů.

•  Součinnost s  mateřskou školou – zapojení je 

dobrovolné, podpora je poskytována na základě 

doporučení pedagogů a individuálního posouze-

ní jednotlivých případů.

•  Jednoduchost a efektivita – funkční, přesto jed-

noduchý systém zapojování dětí do projektu, zajiš-



32 33

SERVIS
RODINY

„Edukací a poradenstvím pomáháme 

rozcházejícím se rodičům nalézt 

společnou řeč při výchově jejich dětí.“



34 35

Cílem projektu je pomoci rozcházejícím se rodičům, 

aby nevedli soudní spory o své děti a dokázali se 

dohodnout, jak budou o  své děti nadále pečovat.

Rádi bychom rodiče motivovali, aby nevedli soud-

ní spory o vlastní děti a nenechávali odpovědnost 

pouze na autoritě soudu. Věříme, že dohoda rodi-

čů je pro dítě vždy lepší než soudní spor.

Rozvod nebo rozpad partnerského vztahu je jed-

nou z  nejnáročnějších životních situací pro děti 

i pro dospělé. Víme, že oddělit partnerskou rovinu 

od té rodičovské je velmi těžké, zároveň ale klíčo-

vé pro další péči o  děti. Je zapotřebí, aby rodiče 

pracovali na  tom, aby nadále mohli být dobrými 

rodiči, a nevtahovali děti do sporů, které se týka-

jí jejich vzájemného soužití. Víme, že děti nejvíce 

ovlivňuje konflikt, který mezi rodiči je, to, jak je 

dlouhý a  jak je intenzivní. Pokud jsou rozcházejí-

cí se rodiče v konfliktu, je tedy zapotřebí pracovat 

právě na jeho zmírnění. Prostřednictvím soudů, se 

kterými jsme navázali spolupráci, umožňujeme ro-

dičům využít odborné služby, a to formou eduka-

tivních přednášek na  daném soudě a  navazující-

ho edukativního poradenství. Společně se soudy 

vytváříme interdisciplinární týmy, které svojí prací 

pomáhají rodičům, aby hledali cestu, jak se dohod-

nout, a eliminovali tím dopady vlastních rozchodů 

na své děti.

Hodnotová východiska a principy, z nichž 

realizace projektu vychází:

• sdílené rodičovství

•  odborná rodinně-právní sympozia a jejich závěry

•  principy interdisciplinární spolupráce (inspirova-

né cochemskou praxí) v ČR

Projekt usiluje o  rozvoj interdisciplinární spolu-

práce jejíž principy jsou inspirováné Cochemskou 

praxí. Cochemská praxe je založená na spolupráci 

subjektů zapojených do  soudního opatrovnické-

ho řízení ve věci úpravy poměrů dětí a nezletilých 

po rozvodu. 

Aktéry spolupráce se tak stávají:

• soud

• opatrovničtí soudci

• soudní sociální pracovník

• jiní soudní pracovníci

• OSPOD (Orgán sociálně-právní ochrany dětí)

• poskytovatelé odborné pomoci

Koordinovaná spolupráce umožňuje efektivně-

ji pracovat s  rodiči, lépe podpořit dotčené děti 

a dosahovat udržitelnější rodičovské dohody.

Efektivní spolupráce lze dosáhnout pouze tehdy, 

pokud všichni zúčastnění uplatňují stejné princi-

py v přístupu k rodičům:

•  Dítě s blízkým vztahem k oběma rodičům nechce 

ztratit ani jednoho z nich. Oba je chce a potřebuje.

•  Rozvod/rozchod rodičů v  sobě pro dítě skrývá 

traumatický potenciál. Jestli k rozvinutí traumatu 

dojde a jaké budou jeho dopady na dítě, to závisí 

na intenzitě a délce rodičovského konfliktu.

•  Naprostá většina rodičů je schopná pečovat o své 

dítě. Jsou na  různorodé škále rodičovství (růz-

né výchovné styly a  přístupy) plně kompetentní 

v péči o své děti.

•  Rozhodnutí o budoucím uspořádání života po roz-

vodu/rozchodu patří v první řadě do rukou rodičů. 

Je to jejich odpovědnost.

•  Dohoda rodičů (v  souladu s  nejlepším zájmem  

dítěte) má v  naprosté většině případů přednost 

před exekutivním rozhodnutím soudu.

•  Pokud přetrvává rodičovský konflikt, dítě nebude 

prospívat v žádném typu péče.

•  V  situaci rozvodu jsou rodiče v  krizové životní  

situaci.

15
poradců, mediátorů a lektorů edukací

2
advokáti

1+1
dětský psycholog

a psychoterapeut pro rodiče

Kdo všechno se 
na projektu podílí: 

Edukativní přednášky  

pro rodiče – více než 

100

Navazující edukace  

přes 600  
rodičovských 

párů

Statistika a aktivity 
za rok 2022



SEMINÁŘE PRO ODBORNOU VEŘEJNOST

V rámci projektu realizujeme pravidelné semináře 

pro odbornou veřejnost ve  spolupráci se Stálou 

konferencí českého práva a  pod záštitou JUDr.  

Libora Vávry, prezidenta Soudcovské unie.

Cílem je poskytnout zainteresovaným expertům 

– úředníkům, mediátorům, terapeutům, pracov-

níkům OSPOD (Orgán sociálně-právní ochrany 

dětí) a dalším – detailní informace o tom, jak roz-

vod probíhá z  pohledu práva. V  rámci seminářů 

probíhá i  diskusní část, ve  které odborníci mo-

hou sdílet konkrétní zkušenosti s  tím, jak pomá-

hat rodičům, aby důsledky rozvodů pro děti byly 

co nejmenší. Semináře vedou JUDr. Jaromír Jirsa, 

soudce Ústavního soudu ČR a  čestný prezident 

Soudcovské unie, a  Mgr.  Kryštof Janek, advokát 

a místopředseda sekce pro rodinné právo České 

advokátní komory.

V roce 2023 se uskutečnilo 

8 odborných 
seminářů

36 37

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ – ROZVOD ANEB 

V MEZÍCH PŘIJATELNÉ NORMY

Na  podzim roku 2022 jsme navázali spolupráci 

s Lonelybase z.s. a stali se partnery divadelní in-

scenace Rozvod aneb V mezích přijatelné normy. 

Divadelní představení má za  cíl otevírat debatu 

o rozvodech a negativních dopadech na děti. Hra 

vznikala ve  spolupráci s  klinickým psychologem 

a soudním znalcem prof. Radkem Ptáčkem na zá-

kladě jeho dlouholeté praxe, mimo jiné v rozvodo-

vých situacích. Po  představeních následuje de-

bata s odborníky z praxe. Projekt uvádí divadelní 

představení napříč Českou republikou. 

V roce 2023 se uskutečnilo 10 představení po celé 

České republice.

V  roce 2023 jsme aktivně spolupracovali  

s Obvodním soudem pro Prahu 10, Obvodním 

soudem pro Prahu 2, Okresní soudem Praha- 

-východ, Okresní soudem Praha-západ, Okres-

ním soudem v  Mostě, Okresním soudem v  Lito-

měřicích, Okresním soudem v Příbrami, Okresním  

soudem v  Mladé Boleslavi a  Okresním soudem 

v  Ústí nad Labem. Navazujeme další spolupráce  

se soudy a  vytváříme interdisciplinární týmy 

po celé ČR.

„Pokud chceme pomoci dítěti, musíme 

pomoci nejprve jeho rodičům.“



PRO UKRAJINU

Projekt Pro Ukrajinu vznikl v  únoru 2022 v  reak-

ci na ruskou invazi na Ukrajinu a příliv válečných 

uprchlíků (především žen s dětmi) do ČR.

HLAVNÍ CÍL PROJEKTU

Poskytnout bezpečné zázemí ukrajinským ženám 

s dětmi, které prchají před válkou na Ukrajině.

V  roce 2023 jsme klientům a  klientkám projektu 

poskytovali nadále navazující podporu v  oblas-

ti ubytování (pronájem dotovaného bytu v  Praze 

a  Mostě), základní poradenství v  ukrajinštině  

pro účely orientace v  českém systému a  pomoc  

při komunikaci s českými úřady a institucemi. 

Z  dotazníku pro naše klientky vyplývá, že jsou  

relativně spokojené s  životem v  ČR, cítí se zde 

bezpečně. Jedná se hlavně o  bezpečí vlastních 

dětí. Bariérou pro ně zůstává stále jazyk a bydlení.  

Právě proto u  nás využívají služby dotovaného  

bydlení již druhým rokem. Stále žijí v nejistotě, co 

se týče budoucnosti, necítí se zde jako doma, ale 

domů se vrátit také nemůžou. Preferují o tom ne-

přemýšlet, jelikož je to pro ně „zranitelné“ téma. 

Jsou velmi vděčné ČR za  možnost kvalitního 

vzdělání pro děti, za možnost pracovat, rozvíjet se  

a  cítit se „člověkem“ nehledě na  všechny okol-

nosti. V  neposlední řadě jsou nesmírně vděčné  

společnosti W4W za  možnost mít důstojné  

bydlení v cizím statě.

 

V roce 2023 W4W stále pomáhá formou 

podporovaného bydlení 

27 rodinám

 které uprchly před válkou, z nichž

32 jsou děti  
a 44 dospělí

(matky a babičky). 

Nehledě na  to, že drtivá většina našich klientek  

má zajištěné zaměstnání a školy/školky pro děti 

a snaží se integrovat do české společnosti, stále 

se neobejdou bez pomoci hlavně v otázce byd-

lení. V ČR většina uprchlic patří do skupiny zra-

nitelných/ohrožených osob už jen kvůli skuteč-

nosti, že v  cizím státě se nacházejí bez manžela 

/partnera a přebírají na sebe i roli otce v rodině. 

Zároveň musejí zvládnout zajistit důstojné pod-

mínky pro rozvoj dětí.

Základní data  
za rok 2023:

38 39



PRVNÍ KROK

40 41



Na  Světový den duševního zdraví (10. října 2023) 

jsme spustili nový projekt WOMEN FOR WOMEN, 

o.p.s., s názvem První krok. Jedná se o online ano-

nymní peer mentoringovou poradnu pro všechny, 

kteří se nacházejí v  bezvýchodné životní situaci, 

nemají ji s kým sdílet či s kým se poradit o otázkách, 

jež v  nich vyvolává. Často potřebují podporu při 

tvorbě zásadních životních rozhodnutí, ale nemají 

ji kde ve svém okolí z  různých důvodů brát. První 

krok nabízí pomoc mentora, podporu, motivaci, na-

slouchání a sdílení pro složité situace. Tyto situace 

se mohou týkat např. vztahů, domácího násilí, se-

bevědomí, péče o  děti, zapojení se na  trhu práce 

nebo finanční krize. Často se jedná o témata, která 

jsou velmi citlivá, a ne vždy je máme sílu nebo odva-

hu sdílet osobně či s někým, kdo nás zná. Poradna 

První krok je anonymní a bezpečné prostředí, kli-

enti a  klientky zde vystupují pouze pod přezdív-

kou. Poradna funguje online formou chatu. Mento-

ring poskytují mentorky, které si v minulosti prošly 

složitými životními obdobími, překonaly je a  svou 

zkušenost jsou v poradně připraveny sdílet. Men-

toring je poskytován na bázi tzv. peer mentoringu, 

tedy vztahu mezi mentorem – osobou, která prožila 

konkrétní životní situaci – a klientem – osobou, pro 

kterou je daná situace nová. Mentorky procházejí 

pravidelným odborným školením a supervizí ve své 

práci, které jim poskytují odborní garanti projektu. 

Všechny mentorky pracují v projektu na bázi dob-

rovolnictví bez nároku na odměnu a zavazují se při 

své práci k  etickému kodexu projektu. Mentorky 

neposkytují v poradně odbornou pomoc. Pro tyto 

účely je na webu k dispozici přehled odborné po-

moci dle různých životních situací.

Počet registrací v poradně: 

242 
(97 % ženy, 3 % muži)

Počet zahájených chatů: 

114
Počet mentorek v poradně: 

7

Vztahy:

34 %

Sebevědomí: 

13 %

Péče o děti: 

11 %

Domácí násilí: 

14 %

Finanční nouze:  

13 %

Integrace na trhu práce:  

4 %

TÉMATA, KTERÁ KLIENTI A KLIENTKY 

 S MENTORKAMI ŘEŠILI DLE ČETNOSTI  

(STAV K 31. 12. 2023):

ZÁKLADNÍ DATA  
ZA ROK 2023* 

Charakteristika klientů a klientek

42 43

* projekt byl spuštěn v říjnu 2023

13,33

44,76

29,67

40,66

24,18

5,49

41,90

Rodinný stav (%) Počet dětí v rodinách  
klientů a klientek (%)

Regionální rozložení (%)

1 32 4  
a více

bezdětný rodič – úplná 
rodina

rodič
samoživitel

20 let

Věkové rozložení (%)

4 %

18 %

26 %

13 %

4 %

40 let30 let 50 let 60 let



SOCIÁLNÍ
PORADNA

PRÁVNÍ
PORADNAWOMEN FOR WOMEN, o.p.s., nabízí veřejnosti so-

ciální poradenství online přes formulář na webo-

vých stránkách, telefonicky, případně po předcho-

zí domluvě osobně v  našich pobočkách v  Praze 

a Mostě. Nejčastěji se na nás obracejí sólo rodiče 

a rodiče s dětmi, kteří se dostali do složité životní 

situace.

Nejčastější dotazy ze sociální poradny

•  Z důvodu domácího násilí potřebuji akutně  

odejít ze vztahu. Co mám dělat?

•  Jak mám postupovat, pokud uvažuji o odchodu 

od partnera, s nímž mám děti?

•  Co všechno obnáší rozvod či rozchod v rodině, 

ve které jsou děti?

•  Chci se po rozchodu dohodnout na péči a výživ-

ném s druhým rodičem. Jak mám postupovat?

•  Jak mám vyřešit situaci, kdy nemám dostatek 

příjmů, abych si zajistil/a nájemní bydlení?

•  Nezvládám hradit náklady na bydlení nebo  

základní životní potřeby. Kde hledat pomoc?

•  Mám jako sólo rodič s nízkým příjmem nárok 

na nějakou finanční pomoc od státu?

•  Zaměstnavatelé mě jako rodiče s malým dítětem 

odmítají. Jak mohu zvýšit své šance na trhu práce?

•  Mohu nějak zjistit, kde mám všude dluhy?

•  Nemám finance na splátky všech dluhů.  

Jak situaci řešit?

•  Co je to insolvence a jak na ni dosáhnout?

•  Potřebuji pomoc s úhradou zdravotnických  

potřeb pro děti. Kam se mohu obrátit?

•  Potřebuji pomoc terapeuta pro sebe nebo děti. 

Koho mám kontaktovat?

Ve  WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., nabízíme veřej-

nosti zdarma právní poradenství ve  spolupráci 

s  advokáty. Právní poradenství poskytujeme on-

line přes formulář na našich webových stránkách.  

Zaměřujeme se na  občanské, rodinné a  trestní  

právo a na dluhovou problematiku.

Nejčastější dotazy z právní poradny:

•  Jak se rozvést?

•  Jak dlouho trvá řízení o výživné?

•  Lze žádat výživné zpětně? 

•  Musí se s výživným k soudu, nebo stačí,  

když se rodiče dohodnou mimosoudně?

•  Otec pracuje „načerno“ – jak prokázat jeho  

skutečné příjmy?

•  Má-li jeden z rodičů větší příjmy, je to důvodem 

ke svěření dítěte do jeho péče?

•  Jak postupovat, když není hrazeno výživné?

•  Výživné je placeno jinak, než rozhodl soud.  

Jak mám situaci řešit?

•  Otec dětí je cizinec. Neplatí výživné – co mohu 

dělat?

•  Jak je to s příspěvkem na výživu neprovdané 

matce, když se muž/otec dítěte ožení s jinou 

ženou?

•  Mám zletilé dítě – jak je to s vyživovací povinností?

•  Podala jsem trestní oznámení kvůli výživnému 

a nic se neděje. 

•  Existuje místo, kde lze zjistit veškeré exekuce?

•  Co se považuje za společné jmění manželů?

•  Které závazky (dluhy) jsou součástí společného 

jmění manželů?

•  Jakým způsobem může exekutor vymáhat  

dluh po manželovi/manželce?

•  Dozvěděl/a jsem se, že manžel/ka má dluhy.  

Co mám dělat, mám se rozvést?

•  Kde mi s dluhovou problematikou poradí?

•  Slyšel/a jsem o  oddlužení (osobním bankrotu).  

Co to znamená? 

•  Je pro mě oddlužení vhodné řešení?

45



POBOČKA
MOST 

První mimopražskou pobočku WOMEN FOR  

WOMEN jsme otevřeli v  červnu 2018 v  Mostě.  

Naleznete ji v  ulici Václava Řezáče v  sídle Se-

verní Energetická a.s., která nám poskytla záze-

mí. Ve  spolupráci s  Okresním soudem v  Mostě  

realizujeme projekt pro kompetentní rodiče  

s  názvem Servis rodiny s  cílem eliminovat spory 

mezi rozcházejícími se rodiči, a  především snížit 

dopad na jejich děti. 

Dále zde nabízíme potřebné Služby pro veřejnost. 

Za  symbolickou cenu 200 Kč/hod. mohou děti, 

dospívající a  dospělí využít Psychoterapeutické 

poradenství a žádanou službu Rozvoj jazykových 

dovedností.

Nově jsme v tomto roce otevřeli tyto služby:

Doučování pro děti 1. ZŠ, a to Aj, M či Čj 

Skupinová terapie pro -náctileté 

The Bridge, vzdělávací program pro ženy

46 47



Rodinné poradenství je v  rámci projektu Servis 

rodiny poskytováno v  prostorách W4W v  Mostě. 

Klienti mají možnost využít 5 terapií zdarma. Se-

zeními provázejí dvě psychoterapeutky, jedna pro 

rodiče, druhá pro děti. Někteří klienti i  po  vyčer-

pání těchto termínů docházejí na  psychoterapie 

dál a  využívají možnost navštěvovat terapie se 

spoluúčastí v rámci Služeb pro veřejnost.

Právní poradnu mohou využít rozcházející se ro-

diče, a to dvěma způsoby. Jednou měsíčně je zde 

na předem domluvený termín přítomna paní práv-

nička, která zodpoví jakékoliv dotazy, nebo může 

rodič zaslat e-mail a paní právnička mu do 48 ho-

din odpoví, to vše také zdarma. 

V rámci dobré spolupráce a efektivního fungování 

Cochemského modelu se pravidelně uskutečňují 

setkání v  rámci interdisciplinarity. Na  tato setká-

ní se vždy zvou zástupci W4W, Okresního soudu 

v Mostě, OSPOD Most a Litvínov, psychoterapeuti, 

právník a další osoby, které projeví o toto setkání 

zájem. Zvou se též zástupci okresních soudů z ji-

ných měst, kde chtějí Cochemský model zavádět, 

a na těchto setkáních chtějí získat informace, jak 

spolupráce funguje, jak začít, co je potřeba zajistit, 

co tato spolupráce přinesla, a další důležité infor-

mace, které jsou v rámci setkávání řečeny.

31 rodin
Rodinné poradenství:  

41 dospělých a 12 dětí

14 rodin
Mediace: 28 dospělých 

22 edukací
cca 250 dospělých

30 dotazů
v Právní poradně

Shrnutí v číslech 
za rok 2023

SLUŽBY  
PRO VEŘEJNOST

Kdokoliv z  veřejnosti potřebuje konzulta-

ci z  právní oblasti, může se k  nám telefonicky  

objednat do  právní poradny, která je jednou 

měsíčně na  pobočce zdarma, či poslat svůj  

dotaz e-mailem, na který mu zkušená právnička  

do 48 hodin odpoví.

Příklady témat, která v poradně řešíme: 

•  pomoc s formulací návrhů na úpravu poměrů 

k nezletilým dětem nebo rozvodu, rady  

ohledně jejich podání k soudu

•  kontrola pracovněprávních dokumentů  

(například smluv či výpovědí ze zaměstnání)

•  pomoc s orientací v soudním řízení v případě 

obdržení předvolání k soudu

•  rady týkající se vymáhání pohledávek

V tomto roce přišlo 

24 klientů 
na osobní konzultaci.

Spoluúčast 

200 Kč/hod.

Externisté 

2x logoped

Rok 2022 

317 hodin

PRÁVNÍ 
PORADNA

SERVIS RODINY

ROZVOJ JAZYKOVÝCH 
DOVEDNOSTÍ

48 49



S JAKÝMI PROBLÉMY ZA NÁMI LIDÉ  

NEJČASTĚJI PŘICHÁZEJÍ

•  partnerské vztahy 

•  rodinné vztahy

•  péče o děti v neúplných domácnostech

•  úzkostné stavy

•  nízké sebevědomí

•  sebepoškozování

•   náročné životní situace 

•  obsedantně-kompulzivní myšlenky a projevy

terapie

936 hodin 

Za rok 2023 jsme otevřeli celkem 3 skupiny  

po 8–10 setkáních, každé je v délce 1,5 hodiny. 

Skupina je určena pro dívky i chlapce ve věku  

13–17 let. Nejčastější témata skupiny: 

sebepoškozování, úzkosti, deprese,  

anorexie, identita atd.

Celkem se zúčastnilo těchto skupin 

23 dospívajících

dospělí

458 hodin 

děti

478 hodin 

PSYCHOTERAPEUTICKÉ  
PORADENSTVÍ

SKUPINOVÁ TERAPIE 
PRO -NÁCTILETÉ

50 51

V  září jsme otevřeli nově službu Individuální  

doučování, které vede zkušená paní učitelka. 

Ke každému dítěti má takový přístup, jaký dané 

dítě při rozvoji dovedností ve  vybraném před-

mětu potřebuje. 

V rámci této služby nabízíme doučování anglic-

kého jazyka, matematiky a českého jazyka.

V  září jsme nově otevřeli vzdělávací program 

The Bridge pro ženy, které cítí, že by potřebo-

valy v životě udělat důležitou změnu. Probíraná 

témata: asertivní komunikace, stanovení osob-

ních priorit a  životních cílů, získání sebejistoty, 

zvládání stresu atd.

DOUČOVÁNÍ THE BRIDGE

Celkem výdaje za služby  

pro veřejnost za rok 2023: 

1 061 818 Kč



Vyšší odborná škola v  Mostě – obor Sociál-

ně právní činnost (dálkové i  denní studium) –  

3x/rok. Jsme rádi, že studenti Vyšší odborné  

školy v  Mostě z  oboru Sociálně právní činnost 

mají možnost navštěvovat naši pobočku, kde se 

jako budoucí absolventi dozvídají více informací 

o nabízených službách W4W.

Každý rok nám společnost Diakonie daruje dárky 

pro naše klienty, tentokrát pro -náctileté klienty, 

kteří k nám docházejí na skupinovou terapii.

VOŠ MOST DIAKONIE

52 53

SPOLUPRÁCE
Regionální pilotní program „Jak komplexně 

a  efektivně podpořit ohrožené děti“. Projekt  

vznikl ve  spolupráci se zástupci samosprávy 

a  škol, s  poskytovateli sociálních služeb a  s  re-

spektovanými odborníky z  oblasti podpory 

ohrožených dětí. Jsme rádi, že jsme součástí to-

hoto týmu, v němž díky pravidelným setkáváním  

(kazuistické semináře, školení, workshopy) spo-

lupracujeme se zástupci ostatních organizací. 

V  roce 2023 jsme se nově stali členy platformy 

Litvínov.

Jsme součástí týmu na pomoc rodinám ohrože-

ným domácím násilím. Jsme rádi, že těmto rodi-

nám můžeme díky našim projektům také pomoci.

SOFA

IC SPIRÁLA

Pobočka v  Mostě je součástí komunitního plá-

nování, konkrétně ve  skupině KS2 zaměřené 

na  služby pro osoby a  rodiny v  krizi. Díky insti-

tutu komunitního plánování můžeme především 

všechny projekty i  problémy otevřeně komu-

nikovat se zástupci vedení města a  ostatními 

klíčovými organizacemi. Od  roku 2019, kdy se 

W4W stala součástí skupiny, máme komplex-

ní přehled o  sociálních službách v  Mostě a  in-

formace o  vytíženosti ostatních služeb. Sku-

pinu, která se setkává každé čtvrtletí, tvoří  

18 institucí. Jsou to zejména nevládní organizace, 

členy jsou však i zástupci státní správy a samo-

správy.

W4W JE SOUČÁSTÍ  
KOMUNITNÍHO  

PLÁNOVÁNÍ V MOSTĚ



54 55

Nově jsme se v tomto roce stali součástí platformy 

pro včasnou péči. Včasná péče je ucelený systém 

programů a aktivit zaměřených na podporu ohro-

žených dětí od narození do 8 let a jejich rodin. Tyto 

aktivity cílí na všestranný rozvoj dětí ať již v  jejich 

přirozeném prostředí, v předškolním centru, v ma-

teřské škole či v  prvních ročnících na  základní 

škole. V tomto roce jsme se zúčastnili dvoudenní-

ho setkání členů této platformy v Mostě, kde jsme 

představili naše projekty, které by mohly být pro 

tyto rodiny a ostatní pomáhající organizace v rámci 

tohoto projektu přínosné.

PLATFORMA PRO VČASNOU PÉČI

Společně s naším generálním partnerem, Skupinou 

Sev.en, jsme zorganizovali letní tábor ve stanovém 

městečku v Resortu Oblík u Loun. 

A  co děti během tábora prožily? Téma celotábo-

rové hry bylo inspirováno knihou Letopisy Narnie 

spisovatele C. S. Lewise. Děti se vžily do role hlav-

ních hrdinů, rovněž dětí, které se dostaly do země 

Narnie s  fantastickými bytostmi, kde se však proti 

sobě neustále staví dobro a zlo. 

Aby děti zachránily dobrého krále Aslana, musely 

podstoupit náročný výcvik a  naučit se řadu do-

vedností – bydlely v  teepee, učily se lukostřelbě, 

luštily šifry, cvičily fyzickou odolnost i  kreativitu. 

Každý den byl uzavřen rituálem u ohně, kde pout-

níci Narnií zhodnotili, co je bavilo, a korálky ocenili 

pomoc nebo dobrý skutek, které pro ně ten den 

někdo udělal. Kromě této dějové linie byl program 

tábora prokládán aktivitami zvyšujícími finanč-

ní gramotnost dětí a  rozšiřujícími jejich povědomí 

o pravidlech a významu zdravé životosprávy.

Děkujeme všem děvčatům a klukům za energii, se 

kterou se programu ujali a  objevovali vše nové. 

Jsme rádi, že si odvezli nejen zážitky a  nové do-

vednosti, ale i cenná přátelství.

Děkujeme za  podporu Skupině Sev.en a  Resortu 

Oblík.

LETNÍ TÁBOR PRO DĚTI



56 57

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., je již řadu let součástí 

organizace COFACE Families Europe, která vznik-

la v roce 1958. Jedná se o síť více než 50 nevlád-

ních organizací z  23 evropských zemí, reprezen-

tující miliony rodin, dobrovolníků a  profesionálů.  

COFACE usiluje o  zlepšení sociálních politik tak, 

aby zohledňovaly potřeby různých typů rodin 

a  garantovaly jejich rovné příležitosti. Pracuje 

v  oblasti sociální a  rodinné politiky, vzdělávání, 

práv zdravotně postižených, genderové rovnosti, 

práv dětí, spotřebitelských práv a dopadů techno-

logického vývoje na rodiny. Na období let 2020–24 

byla zástupkyně W4W zvolena členkou Administ-

rativní rady COFACE.

V březnu jsme se zúčastnili konference s názvem 

Inkluzivní vzdělávání v  inkluzivní Evropě, která se 

konala v italském městě Monza. Konferenci pořá-

daly organizace sdružené v Platformě pro handi-

capované v  rámci COFACE a  byla zde prezento-

vána jak řada konkrétních legislativních opatření 

v jednotlivých zemích EU, tak příklady dobré praxe 

ve vzdělávání.

V říjnu se konala v Madridu konference s názvem 

Nenecháme nikoho vzadu: sociální práva pro 

všechny typy rodin. Prezentace se týkaly měnící 

se podoby rodin v  Evropě a  opatření, ze kterých 

řada rodin vypadává – zejména těch s jedním rodi-

čem či těch, kde jsou děti s různými typy postižení.

V průběhu roku se W4W také zúčastnila několika 

online diskusí a seminářů: 

• Chudoba rodin a finanční inkluze 

• Kvalita vzdělávání a péče v raném dětství 

• Evropská observatoř rodinných politik 

•  Diskuse o  tématech pro rodiny do  programů  

politických stran před evropskými volbami
NAŠE

ČLENSTVÍ

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE  
COFACE FAMILIES EUROPE

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., je členem Asociace 

společenské odpovědnosti (A-CSR). Tato asocia-

ce usiluje o  to, aby se společenská odpovědnost 

a udržitelnost stala přirozenou součástí podnikání 

i fungování každé organizace v Česku. V rámci své 

činnosti propojuje firemní sektor, veřejný sektor, 

neziskový sektor i vzdělávací instituce. Díky tomu 

přispívá k vytváření odpovědnější společnosti.

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., je členem iniciativy 

Za bydlení, která sdružuje desítky organizací, plat-

forem a veřejných činitelů s cílem podporovat kon-

struktivní diskusi o problému bytové nouze a do-

stupnosti důstojného bydlení. Iniciativa se mimo 

jiné podílí na znění a přijetí zákona o dostupném 

bydlení v Česku.

ASOCIACE SPOLEČENSKÉ  
ODPOVĚDNOSTI

INICIATIVA 
ZA BYDLENÍ



59

Děkujeme všem soukromým dárcům, firmám, na-

dacím, dobrovolníkům i  podporovatelům naší 

činnosti, kteří přispěli či přispívají k  udržitelnosti 

a naplňování našich projektů.

Mezi naše významné dárce se řadí:

Sev.en Česká energie, Nadace rodiny Tykačových, 

MŠMT, MONETA Money Bank, a.s., ORESI s.r.o., 

Ing.  Radim Smička, CHANEL s.r.o., ADM Olomouc 

s.r.o., ING Bank N.V., Sanofi s.r.o., Delirest Servi-

ces s.r.o., GoMerch company s.r.o., Medsol s.r.o.,  

Edenred CZ s.r.o., Oracle Czech s.r.o., Hospodský 

kvíz s.r.o., ERGOTEP, družstvo invalidů, Vessan  

Reality s.r.o, Smarty CZ a.s., Urban & Hejduk s.r.o, 

advokátní kancelář, Nestlé Česko s.r.o., ASSIST 

spol. s r.o.

Mimořádné poděkování si zaslouží také stov-

ky dárců a  dárkyň z  řad široké veřejnosti, jejichž 

finanční podpora, kterou sami často označují 

za „alespoň něco málo“, se v součtu stává obrov-

skou pomocí, bez níž bychom nemohli naše pro-

jekty realizovat v  takovém rozsahu, jako je tomu 

nyní.

Děkujeme, že pomáháte s námi!

DÁRCI

58

FINANČNÍ 
ZPRÁVA

STAV MAJETKU A ZÁVAZKŮ K 31. 12. 2023 (V KČ)

Majetek 33 056

Zásoby 55 667

Pokladna 32 846

Banka 72 097 551

Poskytnuté zálohy 6 948 856

Náklady příštích období 157 225

Závazky obchodní 4 032 082

Přijaté zálohy 2 253

Závazky vůči zaměstnancům 617 176

Závazky vůči sociálnímu a zdravotnímu pojištění 309 367

Závazky vůči FÚ 74 179

Závazky vůči státnímu rozpočtu z titulu dotací 4 868 919

Výnosy příštích období 16 400 000

Dohadné účty pasivní 1 790 081

Nerozdělený zisk minulých let 57 229 026

Jmění o.p.s. 1 000 000

NÁKLADY ROKU 2023 (V KČ)

Spotřeba materiálu 553 940

Spotřeba energií 68 635

Služby 42 423 889

Osobní náklady 11 429 711

Provozní náklady 2 319 032

Poskytnuté přípěvky 80 883 743

Celkem náklady 137 678 950

VÝNOSY ROKU 2023 (V KČ)

Výnosy 4 118 249

Přijaté dary 33 600 900

Přijaté příspěvky 19 371 240

Dotace 80 594 061

Celkem výnosy 137 684 450

ZISK  5 500



ZPRÁVA 
NEZÁVISLÉHO 

AUDITORA

6160

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

Pro zakladatele společnosti  

WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. 

Se sídlem: Vlastislavova 152/4, Nusle, 140 00 Praha 4 

IČO: 242 31 509

VÝROK AUDITORA

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky 

společnosti WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. (dále 

také „Společnost“) sestavené na základě čes-

kých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy 

k 31. 12. 2023, výkazu zisku a ztráty za rok končící 

31.  12. 2023, a přílohy této účetní závěrky, včetně 

významných (materiálních) informací o použitých 

účetních metodách. Údaje o Společnosti jsou uve-

deny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný 

a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti WOMEN 

FOR WOMEN, o.p.s. k  31.  12.  2023, nákladů a vý-

nosů, výsledku jejího hospodaření za rok končící 

31. 12. 2023 v souladu s českými účetními předpisy.

OSTATNÍ INFORMACE UVEDENÉ  

VE VÝROČNÍ ZPRÁVĚ

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) 

zákona o auditorech informace uvedené ve výroč-

ní zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu audi-

tora. Za ostatní informace odpovídá správní rada 

Společnosti.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informa-

cím nevztahuje. Přesto je však součástí našich po-

vinností souvisejících s auditem účetní závěrky se-

známení se s ostatními informacemi a posouzení, zda 

ostatní informace nejsou ve významném (materiál-

ním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi zna-

lostmi o účetní jednotce získanými během provádění 

auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako 

významně (materiálně) nesprávné. Také posuzuje-

me, zda ostatní informace byly ve všech významných 

(materiálních) ohledech vypracovány v  souladu 

s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením 

se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky 

právních předpisů na formální náležitosti a postup 

vypracování ostatních informací v kontextu význam-

nosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uve-

dených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsu-

dek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již do-

kážeme posoudit, uvádíme, že

•  ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež 

jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 

jsou ve všech významných (materiálních) ohle-

dech v souladu s účetní závěrkou a

•  ostatní informace byly vypracovány v  souladu 

s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků 

a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli při 

provádění auditu, ostatní informace neobsahují 

ZÁKLAD PRO VÝROK

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o au-

ditorech a standardy Komory auditorů České 

republiky pro audit, kterými jsou mezinárod-

ní standardy pro audit (ISA) případně doplněné 

a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. 

Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je 

podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost audi-

tora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem 

o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komo-

rou auditorů České republiky jsme na Společnos-

ti nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti 

vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, 

že důkazní informace, které jsme shromáždili, po-

skytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření 

našeho výroku.

JINÉ SKUTEČNOSTI

Účetní závěrku společnosti k 31. 12. 2022 ověřoval 

jiný auditor, který ve své zprávě ze dne 7. 6. 2023 

vydal k této závěrce výrok bez výhrad.

významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rám-

ci uvedených postupů jsme v obdržených ostat-

ních informacích žádné významné (materiální) 

věcné nesprávnosti nezjistili.

ODPOVĚDNOST SPRÁVNÍ RADY A DOZORČÍ 

RADY SPOLEČNOSTI ZA ÚČETNÍ ZÁVĚRKU 

Správní rada Společnosti odpovídá za sestavení 

účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz 

v souladu s českými účetními předpisy a za tako-

vý vnitřní kontrolní systém, který považuje za ne-

zbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby ne-

obsahovala významné (materiální) nesprávnosti 

způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je správní rada 

Společnosti povinna posoudit, zda je Společnost 

schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, 

popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající 

se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu 

nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, 

s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zru-

šení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. 

kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve 

Společnosti odpovídá dozorčí rada.

ODPOVĚDNOST AUDITORA  

ZA AUDIT ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní 

závěrka jako celek neobsahuje významnou (mate-

riální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo 

chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš 

výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, 

nicméně není zárukou, že audit provedený v sou-

ladu s  výše uvedenými předpisy ve všech přípa-

dech v účetní závěrce odhalí případnou existující 



62

Poděkování

 významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnos-

ti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb 

a považují se za významné (materiální), pokud lze 

reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v sou-

hrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která 

uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými 

předpisy je naší povinností uplatňovat během ce-

lého auditu odborný úsudek a zachovávat profes-

ní skepticismus. Dále je naší povinností:

•  Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (ma-

teriální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 

podvodem nebo chybou, navrhnout a provést au-

ditorské postupy reagující na tato rizika a získat 

dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom 

na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 

neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, 

k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 

neodhalení významné (materiální) nesprávnos-

ti způsobené chybou, protože součástí podvodu 

mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmy-

slná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo ob-

cházení vnitřních kontrol.

•  Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem 

Společnosti relevantním pro audit v takovém 

rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské 

postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, 

nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost 

jejího vnitřního kontrolního systému.

•  Posoudit vhodnost použitých účetních pravi-

del, přiměřenost provedených účetních odhadů 

a informace, které v této souvislosti správní rada 

Společnosti uvedla v příloze účetní závěrky.

•  Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetr-

žitého trvání při sestavení účetní závěrky správní 

radou a to, zda s ohledem na shromážděné důkaz-

ní informace existuje významná (materiální) nejis-

tota vyplývající z událostí nebo podmínek, které 

mohou významně zpochybnit schopnost Spo-

lečnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k zá-

věru, že taková významná (materiální) nejistota 

existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě 

na informace uvedené v této souvislosti v příloze 

účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou do-

statečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závě-

ry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě 

trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme 

získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí udá-

losti nebo podmínky mohou vést k tomu, že Spo-

lečnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

•  Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah 

účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účet-

ní závěrka zobrazuje podkladové transakce a udá-

losti způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat správní radu a dozor-

čí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načaso-

vání auditu a o významných zjištěních, která jsme 

v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných význam-

ných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

SPICA AUDIT s.r.o.

Husova 7

110 00 Praha 1

Číslo oprávnění KAČR: 221

Ing. Janka Píšová

Statutární auditor

Číslo oprávnění KAČR: 1235

V Praze dne 28. 6. 2024

Nedílnou součástí naší cesty za zajištěním lepší budoucnosti dětí jste i vy, dárci 

a partneři. Vaše štědré příspěvky nám umožňují pokračovat v misi pomáhat dětem 

a rodinám ve složitých životních situacích. Díky vám můžeme proměňovat sny v re-

alitu a přinášet naději tam, kde je nejvíce potřeba.

Velmi si vážíme podpory od vás všech. Každý, i sebemenší příspěvek je pro nás dů-

ležitý a slibujeme, že veškeré věnované prostředky využijeme maximálně efektivně. 

Zvláštní poděkování patří našemu dlouholetému Generálnímu partnerovi, skupině 

Sev.en.

Tým WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.



women-for-women.cz


